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Vármegyei közigazgatási bizottságunk-
nak mult félévi  jelentésében egy oly eszme 
vettetett fel  röviden, mely kellő' apparátus-
sal előkészítve és statisztikai adatokkal tá-
mogatva, nálunk nagyon megszívlelendő 
közgazdasági orvosszernek képezhetné alap-
ját a mai szocziális bajok közepette. 

Lapunk mu'* számában röviden volt is 
említés téve a jelentés ezen ágáról. De ér-
demes az, hogy vele minél többször és be-
hatóbban foglalkozzunk  s bár oly mérvben 
tehetnők ezt, hogy azok is meghallanák, kik 
az ország közgazdasági ügyeit intézik s kik 
különösen most azon törik a fejüket,  ho-
gyan lehetne a napról-napra fenyegetőbbé 
váló szocziális bajokat elháritani. 

A gazdasági válság okainak fiirkészése 
közben, ugy futólag,  rámutat a jelentés arra, 
minő hátrányai vannak egy ilyen elzárt vi-
déken, milyen a miénk, a péuzügyi törvé-
nyek azon intézkedésének, hogy a szesznek 
gyárilag való előállítása támogattatván s ez 
irányban majdnem monopolizáltatván, annak 
házilag való előállítása nemcsak megnehe-
zítve, de valósággal lehetetlenné van téve, 
mely körülménynek ugy a gabonaárak le-
nyomására, mint az állattenyésztés megne-
hezítésére és drágábbá tételére nemcsak ná-
lunk, de az egész országban közvetlen be-
iolyása van. Miből önként következik, hogy 
ezen törvényes állapot, végső következ-
ményében a gazdasági válság egyik leg-
főbb  oka. 

Mig a kis üstökkel való pálinka főzés 
szabad volt, addig a kisgazda fölösleg  ter-
mését kifőzte  pálinkává s a főzés  után nyert 
mellék terményeket, moslékot, malátát álla-
taival felétetve  majdnem ugy értékesítette, 
mintha ma nyers gabonáját inegdaráltatja s 
ugy adja állatainak moslékul. 

A szeszgyárak mai monopoliuma mig 

ma tehát, lenyomja a gabna árakat, addig 
egyúttal lenyomja az állat árakat is, mert 
manapság a mi kisgazdánk kénytelen csak 
a rendes állatállományt adni és venni s 
alig van módja rá, liogy gazdálkodása kö-
rében állat hizlalással is foglalkozzék,  mert 
a hizlalás ma már csak a szeszgyárak mo-
nopoliuma. 

Tagadhatatlan, hogy a szeszadó és a 
szeszárulás államunknak ma már oly jelen-
tékeny bevételét — majdnem megélhetési 
forrását  — képezi, hogy ezen jövedelmi for-
rás megcsonkítását alig lehetne még esak 
felemlíteni  is. Azonban, ha az ember mé-
lyebben belenéz ezen forrás  eredetébe, hir-
telen iigv ötlik szemébe, mintha más utja 
és módja is lehetne a mai jövedelemnek meg-
telő jövedelmet minden nagyobb koczkázat 
nélkül behozni az állam részére s mégis a 
kisgazda mai nyomott helyzetén is lehetne 
segitni. 

A közigazgatási bizottság jelentése kap-
csán, nem azért szólunk hozza ezen kérdés-
hez, mintha valami homnentő eszme fel  ta-
tásának dicsősége kápráztatna, hanem fel-
hozzuk szárazon azért, hogy azok, kik az 
országos pénzügyi politikát csinálják és ve-
zérlik. esetleg ne feledkezzenek  meg azon 
vonatkozásról sem, melylyel az állam szesz 
jövedelme a kisgazdát, a lold népét terheli 
s megélhetésének egyik fonalát  kezében 
tartja. 

A megoldás módjaira nézve fel  van 
emlitve a jelentésben, hogy a mai jövede-

I lemnek megfelelő  bevétel az által is el volna 
érhető, ha a községek akár a szeszitalmérés 
állami megváltásának alapját képező össze-
gek fizetésével,  akár a mai tényleges jöve-
delemnek biztosításává! és fizetésével  meg-

' rovatnának. Alig isineriink vagy feltétele-
I ziink oly községet, mely ezen kirovást, a leg-
j készségesebben el ne vállalná annak fejében, 
] hogy területén a szeszfőzés  bizonyos korlá-
I tok közt szabaddá tétessék mindenkinek. 

Ezen módozat mellett tehát az állam-
nak e réven várható jövedelmei nagy része 
biztositható volna. Itt azonban nem kell 
felednünk  azt, hogy ezzel még csak egy 
része volna biztosítva az állam bevételének, 
mert a bevételnek jelentékeny részét képezi 
a szeszgyáraktól befolyó  jövedelem is. Ha 
tehát ezt is számitásba veszszük, akkor igen 
növekednék a községekre rovandó teher, 
vagyis az államnak fizetendő  jövedék ösz-
szege, .le nem hisszük, hogy még ezzel 
együtt is készséggel el ne vállalnak annak 
hordozását. 

Más oldalról pedig szép összeg megta-
karítást lehetne elérni az állam részére a 
ma szükséges pénzügyőri személyzet nagy 
létszámának leszállításával és a mai terhe-
sen komplikált kezelés és ellenőrzés egysze-
rűsítésével. 

A fenn  elmondottak bármi laikus avagy 
naiv okoskodás szinezetével bírnak is első 
tekintetre valamely rubrikás pénzügyi ka-
pae/.itús előtt, de annyi jogot el nem lehet 
vitatni tőliik, l i o g y talán e téren is lehetne 
már ujabb gondolatokat ébreszteni az iránt, 
hogy az államjövedelmeinek állandó foko-
zása közben a kisgazdák meritális érdekei 
is fontolóra  vétessenek s ott, hol arra ut és 
mód van, ezen érdekek tekintetbe is vé-
tessenek. 

Haladó vidék. 
A fővárosi  hírlapok nem nagy gonddal szer-

kesztett rovata a „Vidék", a melyben azonban 
mindazonáltal városaink baladásáról és föllendü-
léséről igen érdekes közlemények olvashatók. He-
lyes ! Mert valóban abnormiá állapot az a kiilömb-
ség, mely ;t mai fővárosunk  és a vidéki városok 
között általában létezik. A külföldön  a provincziális 
városok biinak, modern városi fejlődéssel,  művé-
szeti kolóniákkal, virágzó kultur-intézményekkel 
és nálunk lludapest után semmi sem következik. 
A magyar szellemi művelődésnek minden intézménye 
konczeutrálva vau, nem jut nekünk semmi. Egy 

A „CSIKI LAPOK" TARCZAJA. 
Egy székely katonaköltö a mult századból. 

— T. Nagy Imre. — 
II. 

Dr. Gyalui Farkas igy folytatja  tovább: 
„Egészen külön figyelmet  érdemel e füzet 

egyik legszebb darabja, mely egy párját vesztett 
„görrlitze' panaszáról szól. 

Egy árva görjlitze madár 
Kinek nincsen ollyan határ 
Mely kedvét találhassa 
Lábát megnyugtassa. 

Fogva látván édes társát 
Asszu ágra 9zúl, siralmát 
Igy kezdi keservesen, 
Hogy éppen megepedgyen 
„Jaj keserves árvaságom 
Elvesztettem édes társom." 

„Majd miután elmondja, liogy soha sem jut 
igaz vigaságra, igy folytatja: 

. . . . Lábonj nem teszem zöld ágra 
Holtig érte busnlok 
Asszu ágon burukkolok. 
Bánatom magamban tartom. 
Szivem sebét nem mutatom 
Mi legyen ez, a tngya 
Ki maga is próbállja. 

„Fölsóhajt azután : 
Nincsen penna, ki leirja, ezt tudbatná magyarázni 
Iijoo ám nagy kinokat, de nem j»dzi bajoinot 

„Van néhány jó humorral tele vers, vagy ha 
ugy tetszik rigrousos próza a füzetben.  Egyikét T. 

Nagy Imre közölte. Ez egy verses gunydal a né-
met ellen, igy kezdődik: 

Eniiu pluntrát németi 
Malár Emper neveti. 

„Az egész vers közölve van a „Figyelő" 
amaz évfolyamában.  Ez a vers azt hiszem már 
szájhagyomány utján maradt fenn. 

„Van azonban eredeti humoros verse is Ador-
jánnak. Én annak tartom „A k o r t s m á n lévő 
a s s z o n y o k é n e k e " ezimüt, mely az iszákos 
asszonyokkal évelödik. Ezzel a tárgygyal szívesen 
foglalkozik  a strázsamester uram, két verse is van 
róla s az egyik, a leghosszabb az egész gyűjte-
ményben, 2ti strófából  áll, ennek czime: „Az 
i s z á k o s a s s z o n y o k r ó l . " A rövidebb : „A 
kortsmán levő asszonyok éneke" igy kezdődik: 

Ürömében a szivein épen inegnio/.diila 
Mert régen szomjúhozott torkom megmusula 
Kü ;i7. oka, hogy örvendek, 
Mert ma jókat börpcnlbetuk. 

„Tréfás  „Az elveszett pipáról" szóló ének is. 
Csuda dolog, csak nem régen történt 
Hogy a pipa indított nagy örvént 
Kin az í-g és fúld  rendéi uiódgyuk szercnt 
Siránkoznak velem mind fejenként,  stb. 

„Nem kevésbé sikerUlt, sőt a legjobb a gyűj-
temény vidám versei között „A vén leány örömé-
ről" szóló. Ezt befejezésül  kiadom egész terjedel-
mében, még csak annyit jegyezve meg, hogy ha 
valaki részletesebben kivánna foglalkozni  ezzel a 
vers iflzettel,  az bizoDy nem teljesítene hasztalan 
munkát. 

I A vén leány örömeiről szóló vers 14 vers-
szakbúl áll, az első igy hangzik: 

Jaj, nagy öröm togta be azive.net 
Jlei't fejér  gyolcs lepte bé fejemet 
Itégtül fogva  kit hordoztam 
Oda van a párta, iisse meg a gutta 1 

Az utolsó igy szól: 
Mert ötvenhét esztendeje szinte, 
llogv a párta felhágott  fejemre 
ítélték is talán aztot, 
Hogy a fejemhez  forrott; 
l)e már oda a párta 
Üsse meg a gutta. Amen. 

Eddig tart dr. Gyalui Farkas közleménye, 
melyből csak a hosszabb versek közlését hagy-
tam el. 

Nem azért szólok hozza, mintha el akarnám 
vitatni dr. Gyalui jóindulatu feltevéseit,  hanem azért, 
hogy a magamét igazoljam. 

Először is id. Adorján Imre 1794-ben szü-
letvén s a folyó  század 70-es éveiben halván meg, 
ö nem lehetett a mult század költője, levén ő a 
ni ult század befejeztével  hat esztendős gyermek. 

Ezzel tehát az én föltevésem  végérvényesen 
igazolva van. 

Azt is állítottam, hogy az öreg Adorján in-
kább csak m á s o l t a ama verseket, melyek a 
mult század közepén és azután a székely határ-
őrök közt forogtak  közszájon s hogy ez a vers-
gyűjtemény voltaképen csak az ő írásgyakorlata, 
melyet titkou elbújva, s mint ő előttem annak ide-
jén saját szájával mondotta — a jászolyban iro-
gatott össze. 
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pár szép palota keiül Pozsonyban, Szegeden, Ara-
don, de ez még nem város, városi mivoltában sokat 
szépül Debreczen és Kolozsvár, de nincs olyan 
egyetemes és egészséges fejlődése,  hogy provin-
cziáján, mintegy fokust  képezzen, melyhez iparkodik 
a fokozatos  nagyvárosi létei minden tényezője. 

Mindazonáltal nem vagyunk minden bi/.tatő 
tünet nélkül. Valamelyes áramlat érezhető, mintha 
a vidék fel  volna rázva álmaiból. Nagyváradon, 
Aradon vízvezeték készül, Érsekújváron, Hódmező-
vásárhelyen, Csabán dohánygyár fölállítását  tervezi 
az állam. Szatmárt. Pécsett állandó színházat 
építsenek. A villanyvilágítás ügyében minden 
városban van immár akczió, a mindent konczentráló 
törekvéseket. Az állami kormányzás sem vallja 
programmul és igy a provincziális városok fejlesz-
tése jut feladatul. 

Az uj közigazgatási reform  sokat fog  lendí-
teni e téren. A jó közigazgatás szine kve nonja a 
jó területbeli elhelyezés lévén, a megyék okvetetlen 
kifognak  kerekíttetni és igy azon városok néznek 
a fejlődés  reményei felé,  a melyeket geográfiái 
fekvésük  predesztinál megyei és járási közpon-
tokul. Hihető, hogy a kormány e tekintetben tul 
fogja  magát tenni a megindítandó dpputácziózásokou 
cs nem lesz meg az az anomália, lrngy csak egyet 
említsünk inig Pest-Pilís-Solt-Kis-Kun megyéuek 
12-605 km. területe van, Csanádmegyének területe 
1618 km. Ez azonban egy geográfiái  csoportosítás, 
mely a városok fejlődésére  hasznos lesz, de a 
magyar városok fejlődését  ne ilyen kínálkozó al-
kalmaktól várjuk. 

Hát mitől ? 
Attól, hogy óhajtsunk egy magyar közép-

osztályt, mely SZÍVÓS akarattal önmaga erejére 
támaszkodik, melynek a kilátásban lévő alkalom 
kedvezően felhasználandó  körülmény, nem pedig a 
példabeszéd sült galambja, melyért, hogy a költő-
vel szóljunk: „buzgó imádság epedez sokaknak 
ajakán." Beksics Gusztáv a magyar zsurnalisztika 

Leküldte az egyesülethez egy kisebb takar- j 
mányosnak tervezetét és költségvetését. Az igaz-1 
gató-választmány a tervezetet köszönettel fogadta 
s miután a takarmányost helyesnek és czélszeriinek 
találta, elhatározta, hogy másolatban mindazoknak 
megküldessék, kik ez iránt az egyesületi titkári 
hivatalhoz fordulnak. 

Felhívta a miniszter a gazdasági egyesület 
figyelmét  a mütrágyázási kísérleteket megértető 
fénynyomatu  képek kifüggesztésére.  Ezen leiratot 
az igazgató-választmány azon hozzáadással vette 
tudomásul, hogy a magas rendeletnek már is elég 
van téve. 

A miniszter felhívja  az egyesületet, hogy a 
működése területén mutatkozó bikaszükséglet iránt 
tájékozást szerezve tegyen jelentést az iránt, bogy 
mély községek volnának bikával ellátandók és 
bogy hány darab bikának elhelyezését vállalja 
magára. 

Miután a vármegyei bikaszükséglet fedezé-
sére az egyesület bikanevelö telepet állított fel. 
melyből pár év múlva a vármegyei bikaszükséglet 
teljesen fedezhető  lesz; tekiutettel erre, de tekin-
tettel arra is, hogy a tenyészbikák helyes irányú 
közvetítésére leginkább a gazdasági egyesület van 
hivatva, felkérendő  lesz a földmivelési  miniszter 
arra, hogy a bikatelepet jövőre nézve is méltóz-
tassék segélyben és magas támogatásában részesí-
teni, mert ilyen körülmények között az egyesület 
néhány év múlva nem csak olcsó árban, hanem 
ingyen is oszthat ki tenyészbikákat. 

Az állatállomány 181*4/5. évi takarmányo-
zásról szóló és az alispán által átküldött előirány-
zatot az igazgató-választmány tudomásul vette. 

Ezután a gyergyói gazdakörrel szemben fenn-
álló számadás intéztetett el oly formán,  hogy a kör 
által az egyesület pénztárába befizetendő  lesz 42 
frt  21 kr, a még lb'Jl-böl származó 34 frt  35 
krnyi követelésének visszafizetése  alól pedig a kört 
felmenti. 

Főispán ur megkeresése folytán  az egyesület 
igazgatósága az alesiki méhész-egyesületii"k a ma-
gas minisztériumhoz 500 forint  államsegély iránt 
intézet kérelmét oly véleménynyel terjeszti vissza, 
hogy a főispán  ur 150 frt  segélynek kiutalását 
méltóztassék a minisztériumnál javaslatba hozni. 

Az állattenyésztési szakosztály f.  évi január 
atyamesterének legnagyobb agitácziót lehelő czikkei hó 2-áu tartott ülésén felvett  jegyzőkőny felolva-
a magyar városok jóvoltáért Írattak, mert bölcsen sása után az igazgatóság elhatározta, hogy a kise-
belátta ezt a szingazdagon író publiczista. hogy a! létezésre ajánlott Miska nevü bika, miután ál-
magyar faj  szupremácziája nem is képzelhető el 
másként, minlha magyar városainkat 
teszük, 'ejlesztjiik. Olvassuk és okuljunk tehát a 
fővárosi  sajtc lenézett „Vidék* rovatából. 

öröklő hibával nem 
is az állományban : 

nagygyáj bikaszükséglet fuj; 

bir, maradion meg továbbra 
* ha a tavasz folytán  nagyobb 
mutatkozni s átvételére vala-

A gazdasági  egyeNÜletbűI. 
A csikmegyei gazdasági egyesület igazgató-

választmánya folyó  évi február  hó 27-én M a d á r 
Imre alelnök vezetése mellett ülést tartott. Az 
ülés lefolyásáról  a következőket közöljük: 

Első sorban a földmivelési  miniszter magas 
leiratai olvastattak fel,  melyek közül kiemeljük az 
érdekesebbeket. 

melyik község jelentkezik, a leginérsékeltebb áron 
eladandó lesz. 

A marosvásárhelyi ker. és iparkamara felhí-
vása folytán  titkár megbízatott, hogy nevezett ka-
marával a mezőgazdaság 189 4 évi állapotára vo-
natkozó adatokat közölje. 

Az 18(J5-ben tartandó országos gazda-kon-
gresszusra képviselőül kiküldetett Borszéki Soma 
alapító tag s egyben utasíttatott titkár, hogy a 
részvételi jegy árában 5 frtot  küldjön be. 

A milleneumi kiállítás igazgatóságának fel-
hívása folytán  talajminták gyűjtésére s azoknak a 

Ezen állitásom mellett most is megmaradok ] tem, én nem kutattam a szerzőt, hanem a közölt 
példányokat, mint olyanokat tekintettem, melyek 
azon kor irodalmi és nyelvészeti állapotára valami 
világot vethetnek. Közöltem a „Zöld P étel-
én ekéi" , mely a madétalvi veszedelem idejéből 
maradt fenn  és közöltem egy gúnydalt, mely a 
székely határőrségnél divatba hozott német rend-
szert és nyelvet gúnyolja ilyen formán: 

egész határozottsággal, mert én az öreget mint 
derék ügyes székely embert ismertem, de rajta a 
költői hajlandóságnak soha legkisebb jelét sem 
ismertem fel.  Bár azon időben, mikor én öt ismer-
tem, én is csak tanuló voltam s ezen okból nem 
tételezhetek fel  magamnak olyan tehetséget, hogy 
akkor feltétlenül  elbírálhattam volna az vénáját, 
de mai visszaemlékezésem csoportosítása utján, 
majdnem kizártnak tekiutem a felievést. 

Azt állítottam és azt állítom most is, hogy 
az Adorján versgyűjteménye egy olyan gyűjtemény 
volt, a milyen azon időben és még később is, min-
den írástudó embernek volt. Akkor a verses köny-
vek ritkák és drágák voltak, sőt gyűjteményes kö-
tetek épen nem lévén, mindenki maga ina össze 
a neki tetsző verseket, akár hallomás, akár má-
solás utián. A szóban levő füzet  is ilyen. Ezen 
állításomat igazolja az is, hogy a füzetben  levő 
egyes darabok némelyike helyes vers alakba van 
foglalva,  illetőleg írva, mig más darabok csak li-
mes próza alakjába. Én azt tartom, hogy a ver-
ses alakba irottakot Adorján másolta, a rímes 
prózába írottakat pedig hallás után, avagy diktá-
lás után irta. 

Ezen állitásom mellett tanúskodik ifj.  Ador-
ján Imre ny. főgimnáziumi  tanár, ki maga is ezen 
meggyőződésben van a versfüzet  felöl. 

Mikor tehát igy ezen témával végeztünk, ha 
a szerzőt akarjuk keresni, azt is majdnem egész 
bizonyossággal megtaláljuk az Adorján családban. 

Mikor ama verses füzetből  a „Figyelő" cz. 
irodalom történeti folyóiratban  két darabot közftl-

Nincs van nekct cd tál kását 
l'izom Isten iires hasát 
Nem lelict elaluszik, 
Kinusenkur csak pusulik. stb. 

Hogy ki irta ezeket, valamint a füzet  többi 
darabjait, azt nem kutattam. 

Azon verses könyv legtöbb darabjának szer-
zője légid. Adorján Imre, volt székely határőr strá-
zsamester, id. Adorján Imrének apja, kitől a család 
kezén több más irat is maradt s kiről a család 
tagjai, most már hagyomány utján tudják, hogy 
abban az időben ritka Írástudó ember volt s mint 
ilyen a regement, Írásbeli ügyeit a legavatottabban 
tudta intézui. Maradt tőle több kéziratos és ak-
kori időben nagyon drágán kötött könyv, melyek 
azonban idők folytán,  az alioz nem értő unokák 
kezén sajt és szalonna takaróul, vagy kitörött 
ablaktányérok beragasztójául használtattak fel. 

Legíd. Adorján finre  épen a mult század 2-ik 
felében  és ezen század elején strázsamestereske-
dett a szekely határőrüknél Menaságon.*) Kiről te-
hát majdnem egész bizonysággal állíthatjuk, hozv 
o volt azon füzet  több darabjának szerzője. De 
fia:  id. Adorján Imre, csak másolta az apja ver-
seit s meglehet azok közt másokét is. 

Ennyit szükségesnek tartottam elmondani. 
*) Meghalt IH:I2. j„nnár 13-án. 

kiállításon való bemutatására az igazgatóság Ma-
dár Mihály felső  népiskolai igazgatót kérte fel. 

A titkár által előterjesztett megyei állatte-
nyésztési szabályrendelet tervezetét az igazgató-
választmány teljes szövegében elfogadta.  Be fog 
terjesztetni a törvényhatósági bizottsághoz. 

Bogos István felolvasásának  folytatása  az 
illető elfoglaltsága  miatt a jövő gyűlésre lialasz-
tatott. 

A folyó  évi bikavásár márczius hó 20-ik nap-
ján fog  megtartatni. A vásár intézésével az állat-
tenyésztési szakosztály bízatott meg. 

A járási mezőgazdasági bizottságokba meg-
választásra a következők hozattak javaslatba: 

Az alesiki járásba Kovács Gergely és Tom-
pos János rendes, Balázs Beuiám és György Ig-
nácz póttagokul. 

A felesik  i járásba: Bara János és Szekeres 
Péter rendes, Székely András és Gidró István pót-
tagokul. 

A gyergyószentmiklósi járásbaj Simon Balázs 
és Biró János rendes, id. Forika Ágoston és Már-
ton Ferenez póttagokul. 

A tölgyesi járásba: Ferenczi István és Vild 
József  rendes, Deák János és Kóka Simon pót-
tagokul. 

A szövetkezeti uton való biztosítás tanulmá-
nyozására kiküldött bizoitság a biztosítás ezen 
módját pártolja és igen czélra vezetőnek tartja. 
Ez okból ajánlja, hogy egy a megye területén lé-
tesítendő biztosító szövetkezet megalakítása iránt 
a törvényhatóságnál a szükséges lépések tétessenek 
meg. Igazgatóság a bizottság indítványához hozzá-
járul és a biztosítási szövetkezet létesítése "égett 
meg fogja  tenni a szükséges lépéseket. 

A megyei kertészeti és méhészeti vándor-
tanító jelentését tudomásul vették s egyúttal fel-
kérik a törvényhatósági bizottságot, bogy a taní-
tókat a tanfelügyelőség  utján a faiskolák  lelki-
ismeretes és pontos kezelésére utasíttassa. « 

Még néhány ügy eliutézése ulán az ülés vé-
get ért. 

Fővár»*i levél . 
(A „Csiki Lapuk" saját tudósítójától.) 

B u d a p e s t , márczius 3. 
A lefolyt  hétnek legnagyobb eseménye az 

Albrecht főherczeg  temetése volt — Bécsben. A 
monárkia másik felenek  — vagyis a mi felünk-
nek — fő-  és székvárosa néma, csendes kegye-
lettel adózott az osztrák-magyar hadsereg egyedüli 
tábornagya halálának. Igazán, ha nem láttuk volna 
az állami és középületeken lobogni azt az egy-
nehány fekete  zászlót, s nem olvastuk volna az 
újságokban azokat a hideg, rövid tudósításokat, — 
bizony-bizony tán eszünkbe se jutott volna, hogy 
kinek a koporsóját helyezik el a bécsi kapuezinus 
barátok kriptájába . 

Igy lehetett ez most egy éve Bécsben is, 
mikor itt Budapesten egy másik öreg imbert 

I temettek 
i * 
j A f a r s a n g o t  i t t a f ő v á r o s b a n  i s e l t e m e t t é k 

a n n a k r e n d j e é s m ó d j a s z e r i n t , v o l t a k o l y a n o k 
i s , a k i k l i a m v a z ó s z e r d á n e l m o n d o t t á k m a g u k n a k 
a p a p p a l a „ m e m e n t o h o m o " - t , d e c s a k a z é r t , 
h o g y k é t n a p m ú l v a e g y j ó s o u p é - c s á r d á s b a n 
i s m é t m e g r á z h a s s á k p o r h ü v e l y e i k e t . 

J A f é n y e s  „ m e n z a b ' " u g y a n i s m o s t f o l y t  l e 
j a t e r é z v á r o s i k a s z i n ó n a s ; y t e r m e i b e n a n a g y b ö j t 

3 - i k n a p j á n . 
És milyen csudálatos, a budapesti sok-sok 

pap közül egyiknek sem jutott eszébe ezért a 
fiatalságot  a kathedrából összeszidni, megróni; — 
talán elfelejtették,  nem jutott eszükbe . . . vagy 
talán azért, mert a könnyelmű fiatalsággal  egye-
temben megrovásban kellett volna részesíteniük 
Wlassich, Dániel minisztereket is, no meg Wekerle 
Sándort, Csáky Albint, Apponyi Albertet, akik 
szintén ott mulattak. Ezek pedig nagy urak ám, 
ezeket nem lehet olyan könnyen leteremtettézni. 

* 

A kereskedelmi minisztériumban nem feled-
keztek meg a csiki-vasut építéséről s a fővonal-
nak építési tarve már egészen elkészült. Egy 
kissé azonban drága portéka lesz ez a vasút s 
azt hiszem, hogy ha az úgynevezett „hadi czél" 
nem siettette volna felépítését  ennek a vonalnak, a 
csiki székelyek szép szeméért aligha felépítették 
volua. 

Ez a vasúti vonal lesz ugyanis Magyarország-
nak a legköltségesebb vonala, mert olyan tek-
nikai nehézségekkel kell ott megküzdeni, amilye-
nekkel Magyarországon még nem kellett sehol, 
még a szintén nehéz munkács-bes-skidi vonalnál sem; 
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Az igaz, hogy egyik legszebb ás legbámn-
latra méltóbb látványossága lesz ez Erdélynek, a 
mi sok utast fog  arrafelé  vonzani, de ez a látvá-
nyosság kilóméterenként átlag véve 300.000 (három-
százezer)4) forintjába  kerül az országnak. A vonal 
hosszúsága pedig 45 kilométer, tehát 12 millió 
torintnál többe fog  kerülni ez a vasút. 

Bizony egy kissé sok pénz, de hát vigasz-
taljon bennünket az a tudat, hogy ennél sokkal 
többet elköltenek évenként a fényes  katonagom-
bokra, meg vak-töltésekre. 

- * 
Talán nem lesz érdektelen a csikiak előtt 

sem az a biztos hir, hogy már a legközelebbi na-
pokban kinevezik S t r a c z i n g e r Emil pénzügy-
igazgató helyettest Székely-Udvarhelyre pénzügy-
igazgatónak. Skiz. 

F A B S A S G. 
Hangverseny és bál.**) 

A l fa lu ,  febr.  20. 
Tekintetes szerkesztő ur! 

Folyó hó 17-én az alfalvi  olvasókör javára 
rendezett hangverseny és bál megérdemelné a ter-
jedelmesebb megemlékezést, de tudva, hogy becses 
lapjának minden kis terére jelenleg mily nagy szük-
ség van: engedje meg t. szerkesztő nr, hogy bár 
pár sorban emlékezzem meg az estély szereplőiről. 

A műsor Jakabffy  B. lliklósné által művé-
szileg előadott Székely Imre-féle  ábránd zongora 
nyitánynyal vette kezdetét. Kiválóan szabatos elő-
adása élénk tetszésben részesült. 

Ez után Zomora Dániel plébános ur olvasott 
tel egy tréfás  természetrajzi képet. Az élez- és 
szellemben gazdag felolvasás  állandóan vig han-
gulatban tartotta a társaságot. 

Kiválóan élvezetes volt a Voith Ferenczné 
által énekelt „Lilli keringő." Az iskolázott, szép 
hanganyag és szabatos előadás szűnni nem akaró 
tetszést, zajt idézett elő, a melynek engedve az 
előadó, még egy pár szép dalt énekelt el. Az éne-
keket zongorán kisérte Jakabfty  B. Miklósné a 
töle megszokott gyakorlottsággal. 

Negyedszer következett egy dialóg a „Hip-
ii'itmnn>" előadva Róth Mihályné és Balázs Ger-

íj által. A dialóg is nagyon kiérdemelte azon 
tapsokat, melyekkel a közönség a szereplőket el-
halmozta. 

Végül tetszést aratott a programm ötödik 
pontja is a „Honfi  dal", melyet Olajos Farkas ur 
dirigálása mellett énekeltek : Székely Ferenc*, Kai-
tár István, Székely András, Kaitár Károly, Pfeilfer 
Lajos, Pál Albert és Horváth Mihály. 

Köszönetet mondunk Mikó Árpád udvarhelyi 
főispánnak,  hogy ezen estélyre itteni lakásának 
termeit készségesen átengedte, melyeket válogatott 
közönség töltött meg és melyekben a táneznak a 
hajnali órák vetettek véget. 

A négyeseket 24 pár tánczolta. 
A bevétel meghaladja a 100 frtot;  tehát mél-

tán elmondhatjuk, hogy ezen estély ugy erkölcsi, 
mint anyagi tekintetben fényesen  sikerült, a mit 
főképen  a női rendezőknek, nevezetesen : Avéd Já-
nosné, Jakabfty  B. lliklósné, Kaitár Károlyné, Lő-
rincz Vilmosné, Olajas Farkasné, Rosdás Antalné. 
dr. Wettenstein Noéné és Voith Kerenczué úrhöl-
gyeknek lehet tulajdonítani. 

P. J. 

Jótékonyczólu tánczestély. 
Gy.-Békás, február  12. 

A helybeli róm. kath. templom és a központi 
görög. kath. iskola alapja javára fo'yó  hó 6-én 
tartott tánczvigalmon a többféle  felekezetekhez 
tartozó nagyszámú közönség estvéli 8-tól másnap 
reggeli 8 óráig megemlítésre méltó egyetértéssel 
párosult jókedvvel mulatott. 

Hogy a jótékonyczél iránt közönségünk mily 
melegen érez és bogy mily áldozatkész magatar-
tást tanusitott, igazolja az alábbi bevétel. 

Összes bevétel 347 korona, költség 109 
korona 68 fillér,  tiszta bevétel 237 korona. 12 
fillér. 

Felülfizettek  dr. Lázár János 10, Haszán 
Machmed, Eugel József,  Balogh Lajos, Ferenczy 
István, id. Török Antal 4—4 koronát, Kuhn Vil-
mos, Nicolescu Aurél, Nicolescu Miltiade, Roth 
Albert és Ramonczal Remu« 2—2 koronát, Urzi-
ceanu János, Precup Sándor, Nagy Gyula, Gencsi 
Endre. Dregán Demeter, Bukur Miklós, Balázs 
Alajos, Wiwirszki József,  Hendel Káhána, Kottasz 
Gergely és Vajdos Timár Tudor 4—4 koronát, 
Lukács József  3, Wolf  ltezső, Szöcs András, Ris-
nitia Ágoston, Lebel Osziás és Zélig Spilifián 
2—2 koronát, I. C. Popovits, Popescu N., ,1. Joa-
nescu, J. Corigesca és V. Marinescu 2—2 koronát, 
Kábdebó József,  Haim Dávid, Mózes Bakó, Gál 
Sándor tölgyes 1—1- koronát, Zakariás Kristóf 
2 koronát, Debreczi József,  Szvoboda Károly és 
Keil András Békás 66 — 66 fillért. 

A nemesszivü felülfizetők  áldozatkészségükért 
fogadják  hálás köszönetünket. 

A bizottság nevében: 
Miklós  Lukács, 

bálbizottság titkár. 

AKârczius 15. 
A c s i k m e g y e i h o n v é d - e g y e s ü l e t 

évi rendes naggyülését f.  évi márczius hó 15-én 
itt városunkban fogja  megtartani s ugyankkor 
márczius 15-ikét is megünnepli. 

A c s i k s o m l y ó i k é p e z d e i i f j ú s á g a 
nagy napon szintén ünnepélyt tart gazdag és ér-
dekes műsorral, melyet térszüke miatt csak lapunk 
jövő számában közölhetünk. 

A c s i k s o m l y ó i róm. ka th . főgym-
n á z i u m i i f j ú s á g  a tauári testület vezetése 
mellett az 1848. márczius lű-iki események enilé-
kére a dalkör és zenekar közreműködésével ünne-
pélyt rendez, melynek részletes műsorát a követ-
kező számban közli a rendezőség. Meghivúk nem 
bocsáttatnak ki, azért ezen az uton kívánjuk fel-
hívni a hazafias  érzelmű közöuség becses figyelmét. 

G y e r g y ó - S z e n t m i k l ó s o n a „márczius 
15-iki ünnep" rendező bizottsága f.  hó 2 án gyű-
lést tartott, melyen az ünnep megtartását elhatá-
rozta s megállapította a programmot. A programm-

| nak kiváló érdekességet fog  kölcsönözni Kiss An-
talnak, mint 1848—4!)-iki lionv. őrnagynak fel-
olvasandó emlékirata: „A csikszéki ezredről 
1849-ben." A felolvasáson  kiviil lesznek szavala-
tok, továbbá a „Hilária" és a „Polgáii dalegylet" 

i is közre fognak  működni. Az előjelekből remélni 
I lehet, hogy az ezen évi ünnep nem fogja  közsé-
• günket kétfelé  osztani; a minek nagyon örvend-
hetünk, mert végtére is kétféle  politikai vélemény 
megférhet  egy ünnep keretében. 

K I L Ö X F É I..É K. 
— Adakozás a madéfalvi  emlékalap 

j a v á r a közelebbről a következő ujabb adományo-
kat vettük : B u d a p e s t r ő l C s á s z á r Dénes 
in. kir. közoktatásügyi számvizsgáló úrtól 5 frtot. 
Ezen összeghez járultak : Császár Dénes 1 frt  20 
krral, Lipcsey József,  Várdai Szilárd és Moreili 
Gusztáv 1—1 írttal, Hegedűs Aladár 50 krral, dr. 
Kampis János 30 krral. C s í k s z e r e d á b ó l 
Müller József  karmester 1 frtot  küldött nevezett 
czélra. 
Jelen számunkban ki van mutatva 6 frt  — kr. 
Az eddigi gyűjtés 2446 frt  26 kr. 

Főösszeg 

*) Igen tisztelt szedő ur! Ön ugy látszik fél  a nagy 
számoktól, mert mult levelemben, mikor azt írtam, hogy a 
fuvirosnak  a hótakaritás többe került százezer forintjánál, 
ön pár ezret szedett Ne vegre tebát rosz néven, lia most 
számokkal is, betűkkel is kiírom. Sok pár ezer forintot  kí-
vánva önnek, maradtam tisztelője 

Skiz. 
**) Lapnak inult számából tárgyhalmaz miatt maradt ki. 

Szerb. 

. 2452 frt  26 kr. 
Azaz: Kétezernégyszázötvenkét forint  26 kr. 

Fogadják a nemes szívű adakozók a szent 
ügy nevében leghálásabb köszönetünk. 

— Tea-estélyt rendeznek a csíkszeredai 
intelligens fiatal  emberek a csikszeredai korcsolya 
egylet javára. Az estély folyó  hó 9-én a „Rom-
feld"  sörcsarnok helyiségeiben fog  megtartatni s 
az előjelekből ítélve a legkedélyesebb és egyúttal 
a korcsolya-egylet javára a lehető legjövedelme-
zőbb leend, pedig a résztvevők belépő dijat nem 
foguak  fizetni.  Honnan lesz liát a jövedelem ? An-
nak a temérdek sültnek, tésztának, theának fagy-
laltnak stb. stb. étel- és italczikkeknek árából, 
melyeket a rendezőség által kibocsátott iveken, 
mint szives adományaikat, az estélyen résztvenni 
akaró intelligens családok aláírás utján már bizto-
sítottak, s melyeket az estélyen azok a szép asz-
szonyok fognak  elárusítani, kiket rendezők kéré-
sére Kőváry Lászlóné ő nagysága volt szíves az 
elárusitás fáradságos  teendőire felkérni.  És ez szép 
anyagi hasznot helyez a korcsolya-egylet részére 
kilátásba, inert noha az étel- és italczikkek árai 
valóságos potom összegekben is vannak megszabva, 

a szép jövedelem nem maradhat el, hiszen az ősz-
szes költségeket a rendezők hordozzák, s igy az 
ételek és italok elárusitásából befolyó  összeg tel-
jes egységében fog  az egylet pénztárába befolyni. 
Az estély iránti érdeklődés már is nagy, melyet 
legkevésbé sem csökkenthetnek azok a kis városi 
pletykák, melyek rendesen a szépnek és jónak 
megrontására lennének hivatva, ha azokat számba 
lehetne venni. Különösen a meghívók kibocsátá-
sára nézve indított valaki olyan híreket, melyek 
az estély sikerét megrontani alkalmasoknak mu-
tatkoztak, de a rendezők által felkérettüuk  an-
nak kijelentésére, hogy e hirek teljesen légből ka-
pottak voltak, melyek hitelt nem érdemelvén, nem 
is érhették és érhetik el rosszindulatú czéljaikat: 
a közönségnek ez estélytöli elriasztását. 

— Kitüntetés. G y ö r g y j a k a b Márton, 
lapunk kiadója a debreczeni országos tanszer-
kiállításon kiállított kiadványaiért elismerő okle-
velet kapott. 

— Áldozatkész község. A gyakran meg-
ujuló tüzesetek arra inditák Gyergyó-Szentmiklós 
nemesen gondolkozó képviselőtestületét, hogy az 
anyagi vagyon megvédésére lehető legczélszerübb 
intézkedéseket tegyen. Ugyanezért VValser Ferencz 
budapesti gépgyárostól közel 5000 frt  értékű szi-
vattyú és egyéb tüzoltószereket vásárolt. Nem mu-
laszthatjuk el e helyen örömmel említeni, hogy a 
megrendelt tüzoltószerek ugy használhatóságuk, 
mint kemény szerkezetük és csinos kiállításuk ál-
tal a várakozásnak minden tekintetben kitűnően 
megfeleltek.  A tüzoltószerek bevásárlásánál 10°/o 
árengedésben is részesült a község. Midőn a de-
rék elöljáróság és képviselőtestületnek valóban ne-
mes áldozatkészségéért e helyen is hálás köszöne-
tet mondunk, egyúttal tisztelettel kérjük a friss 
erőben lévő tűzoltó egyletet, hogy nemes hivatá-
sának megfelelve,  lehetőleg oda hasson, hogy a kép-
viselőtestület, valamint a lakosság várakozásainak 
minden tekintetben megteleljen. L>r. Tiltscher Ede 
tüzoltóegyleti főparancsnok  szakképzettsége és hi-
vatottsága, valamint a derék parancsnokság és 
lelkesülő, hivatott tűzoltóink, kik az elmúlt bá-
lon szép egyenruháikban magukat bemutatták, a 
legszebb reménynyel és megnyugvással kecsegtet-
nek. Remélhetőleg még a tél folyamán  szakszerű 
elméleti oktatásban részesülnek alsóbb parancsno-
kaink, hogy lavaszszal, a gyakorlatok megkezdé-
sekor, szakképzett egyének álljanak az egyes csa-
patok előtt. Midőn fáradozásaikhoz  kitartást kí-
vánunk s a nemes községnek ismételten köszöne-
tet mondunk, óhajtjuk, hogy minél kevesebb tűz-
vész érje községünket, hogy tüzollószereink. a gya-
korlatokat kivéve, — a szertárba heverjenek. 

— A gazdasági egyesület tagjainak 
figyelmébe.  3 darab Langshan-féle  faj  kakas a 
gazdasági egyesület tenyészetéből folyó  év tava-
szán kiosziásra kerül. Ugyancsak ezen fajta  tojásai 
is kicserélhetők közönséges tojásokért. A gazda-
sági egyesület azon tagjai, kiknek ilyenekre szük-
ségük vau, jelentkezhetnek Madár Mihály felső-
népiskolai igazgatónál. 

— Segély. A gyergyószentmiklósi képviselő-
testület f.  Iió 1-én tartott gyűlésén egyhangú ha-
tározat alapján évi 600 fit  segélyt szavazott meg 
a helybeli örmény egyháznak ; igy meg van oldva 
azon ügy, mely a képviselőtestületet az előző gyű-
lésen két pártra osztotta. 

— Szerk. üzenetek. T ö b b e k n e k . A 
hozzánk beküldött számadásokat és egyéb czikke-
ket térszüke miatt csak a jövő számban fogjuk 
közölni. Türelmet kérünk. — T u d a k o z ó n a k . 
Mephistoplieles szemelvény közlésére nem vállal-
kozhatunk. 

— Olvasóink figyelmébe.  Midőn a nagy-
közönség figyelmét  Ungvary László czeglódi hírneves 
gyümölcsfa  iskolájának mai számunkban kuzzé tett 
hirdetésére felhívnánk,  különösen kiemeljük, bogy 
nevezettnél a szizezerekre menő mindeuféle  nemes 
csemetéu felül  ínég mintegy 1.500.000 darab 
1—2—3 éves gyümölcsfa  vadoncz van eladásra 
készen, még pedig: körte, alma, birs, douczin, 
paradicsom, sziva, prunusz-myrobólana, Saint.lulien, 
beszterczei-szilva, eper, saj-meggy, sárga-baraczk, 
mandula, és kökényből. 

FELELŐS SZERKESZTŐ: 
Dr. B O C S K O R B É L A . 

FŐMUNKATÁRS GYERGYÓBAN: 
H O C H S C H I L D L A J O S . 

KIADÓ- és LAPTULAJDOÜOS: 
GYÖRGYJAKAB MÁRTON. 



Márczins 6. C S I K I L A P O K . 10. száiu 

i r T I L I T É B . * ) 
Köszönet nyilvánít is. 

Alólirtak, mint szülők, ezen nton is dr. Filep 
Sándor járási orvos urnák, leányunk Annának, c»ik-
szépvizi posta- és távirdagyakornoknak, háromszo-
ros tífusz  betegsége alatt három hónapon át tanú-
sított odaadó, áldozatkész és semmi fáradságot  nem 
kímélő gyógykezeléseért leghálásabb és legőszintébb 
köszönetüket fejezik  ki. 

Fiizns  Péter  és neje 
Nuridsún  Mari. 

Nyilatkozat. 
Alólirtak a „Csiki Lapok" 9-ik számában 

Közönség köréből rovatában megjelent reánk vo-
natkozó nyilatkozatra a leRjobb tudomásunk sze-
rint kinyilvánítjuk, hogy Müller János és neje Fo-
dor Klára a nekünk fölmutatott  431/1890. számú 
esketési bizonyítvány szerint is törvényes házas-
ságban élnek. Megjegyezni kívánjuk azt is, hogy 
nevezettek eddig a szépvizi társaságokban előnyö-
sön ismertettek és a becsületökre szói t rágalmak 
legkevésbé sem gyengítették azon tiszteletet, me-
lyet kiérdemeltek. 

Csik-Szépviz, 1895. márczius 3-ik. 
Weissmantel  Vilmos. 

Szebeny Péter. 

Minthogy a „Csiki Lapok" f.  évi 9. számá-
ban „Tűzoltók tánczmulatsága" czim alatt megje-
lent közlemény második bekezdésének negyedik 
pontját többen határozottan reám vonatkozónak 
mondják, kötelességemnek ismerem kijelenteni, hogy 
az abban foglalt  állitások teljesen v a l ó t l a n o k , 
és azért az előttem eddigelé ismeretlen czikkirót 
a l j a s r á g a l m a z ó n a k tekintem. 

Gyergyó-Szentmiklós, 1895. márczius lió. 
KUHCZ  Kornél. 

*) E rovat alatt megjelentekért semmi felelősségei 
nem vállal a Szerit. 
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Á „Kisbirtokosok országos földhitel-intézetével  szövetséges gyergyói első mezőgazdasági 
előleg-egylet mint szövetkezet" 

t̂g 1, i?I közgyűlését 
1895. márczius 14-én csütörtökön d. e. 9 órakor 

Ditróban, az iskolaépület nagy termében tartja meg, 
melyre a t. részvényesek tisztelettel meghívatnak. 

A t a n á c s k o z á s t á r g y a i : 
4 a beterjesztett zárszámadások felülvizsgálása  és a fel-

nientvény megadása. 
ö. A felügyelő-bizottság-  választása. 
6. Esetleges kérelmek elintézése és indítványok *) 

, *) A közgyűlés tárgyai: 60. §. h. az igazgatóság és feliieyelő-bizottság  javaslatai; valamint bármely egyleti tagnak indítványa, ha az a 
közgyűlést megelőzőleg 14 nappal az igazgatóságnak Írásban be lett adva. 

Gyergyó-Ditróban, 1895. február  hó 10-én. i g a Z g a t Ó S á g . 

VAGYON MÉRLEG-SZÁMLA. 

1. Elnöki megnyitó beszéd. 
2. Igazgatósági jelentés az 1894. évi üzlet eredményéről. 
3. Felügyelő bizottsági jelentés, s ennek alapján 

Tartónk. (Vagyon.) (Teher.) Követel. 
Fő-

könyv 

207 
44 
55 

8 
20 
23 
83 

200 
101 

Pénzmarad vány . 
Váltótárcza . 
Kötelezvények . 
Előre fizetett  házbér 
Ügyvédi költségek 
Kamathátrálékok . . . 
Előre felvett  tiszti fizetések 
Értékpapír 
Felszerelések . 

1 
! 

Összeg o é. 1 Fő-
könyv 
lajisz. 

ÖfiBEeg  o. ó. 1 
! frt kr 

Fő-
könyv 
lajisz. frt frt 

216 82 24 Részvénytőke G8117 36 
108215 55 93 Tartalékalap , 122Y0 91 

| 5790 — 27 Takarékbetét tőkésített kamataival együtt 26852 73 
17 50 183 Kiilöiitcle hitelezők 99 83 

175 50 302 Fel nem vett °/0 osztalék 1893-ról 122 03 
Ij 281 30 53 Átmeneti kamatok . 1525 99 
|S 79 1(5 113 liészvény átírási bélyegilleték 2 47 
i! 200 — 18 Belizetendő tőke-kamatadó 74 2 

300 fi  7 Nyeremény-egyenleg 6218 22 

115283 50 1 115283 
1 II 

56 

1 
Szathmáry János, s. k 

ig. elnük. 

Gyergyó-Ditróban, 1894. deczember 31. 
Puskás Antal, s. k. Vendl Aladár, s. k. 
Gaál Miklós, s. k. Ferenez András s. k. 

Dobribán János, s. k. Köllő János, s. k. Bajkó Gyula s. k 

Egartner Lajos, s. k. 
h. üzletvezető. 

Lázár János s. k. Fű)öp István, s. k. 
alelnök. _ 

Ezen Vagyonmérleg, nyereség és veszteség, valamint forgalmi  kimutatás számlákat az üzlet fő-  és segédkönyveivel tételenkint össze-
hasonlítottuk, azokat teljesen egybevágóknak találtuk. 

Gyergyó Ditróban, 1895. február  10-én. 

^ i t 0 8 ' k - B a r a b á s B a j m o n d , , k. 
— ————  B J lelugy. luz. legvzo. Nyomatott Cstk-Szeredábau !«96. a laptulajdouos és kiadó Györgyjakab Márton könyvnyomdájában. 


